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Ill. ROZMAITOŚCI. 

5. PROIEKT ZAKŁADANIA ULIC SADZO- 
NYCH WIECZNYCH, PRZEZ PANA RAST- 
MAUPAS DYREKTORA SZKOŁEK DRZE- 
WNYCH W DEPARTAMENCIE RODANUetc. 

(z Dziennika,, Annales forestieres ;, 
na rok pierwszy stronica 269 ) 

Wei nieiednakowéy trwałości Życia różnych 
drzew gatunków , naprowadziła mnie na myśl, 
czyliby niemożna ztąd korzystać do formowa- 
nia sadzonych Ulic , Przechadzek , Dróg itp, 
któreby ciągle trwały odnawiaiąc się, tak że- 
by ie prawie nazwać można wiecznemi. — Nie- 
doświadczalibyśmy tym sposobem nieprzyiemno- 
ści i ogołocenia iakie następować koniecznie mu- 

SI , kiedy nikezemnienie drzew pozostałych zmu- 
sza do ich wycięcia, a potrzeba czekać znowu
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przynaymnićy lat dwanaście lub piętnaście, nim 
młode na ich mieysce sadzonki przybiorą po- 
stać drzewa i to iescze w tym czasie bardzo 
niedoskonałą. — 

Na drodze z Paryża do Saint-Denis „ była 
pyszna Ulica sadzona wielkiem drzewem. — Za- 
pewne dla podeszłego iuż wieku , wycięto ie 
zupełnie i świeże natomiast zasadzono. Nagość 
ta uderzyła mnie, i tóm iest boleśnicyszą, że 
mało lat dziesięć potrzeba , aby doczekać się 
choć trochę cieniu dla podróżnych i mieć ia- 
kiekolwiek podobieństwo alei. — 

Ta okoliczność powodowała mnie sczegól- 
niey do udzielenia Towarzystwu rolniczemu Pa- 
ryzkiemu , proiektu mego względem zakłaoda- 
nia Ulic sadzonych wiecznych. =— Myśl say- 
prostsza nie zawsze zaraz pr 
długie lata zostaie nieznaną. 
potém sami, iak mogła prze 
baczenia wszystkich. =—- Taki 
„był los i ву myśli, 
mierzam sobie. — 

zychodzi, i często 
— Dziwiemy się 

z tyle czasu uyść 
wlaśnie zdaie się 

którą tu wytlomaczyé za- 

Opiera sie ona na współczesnem sadzeniu 
1 mieszaniu z sobą drzew clugo trwaiących z te- 
mi których czas życia iest krótszy. — Dla-le- 
pszego wytlómaczenia się, użyię sczególnego



{ ‘133 J 

przypuszczenia. — Daymy ze mamy Ulice do 
"wysadzenia drzewem : na ten koniec w miey- 

scu sadzenia drzew iednegoż gatunku, w odle- 

głościach piętnastu lub ośmnastu stóp od siebie, 
iak zwykle się robi zasadzam ie w odległościach 
stóp trzydziestu sześciu, a w mieyscu drzewa 

pośrzedniego : zasadzam dwa drzewa innego ga- 

tunku w odległości dwunastu stóp od siebie. — 

Pierwsze wybieram z drzew długo trwaiących, 

których 1ednak czas Życia, na ten pierwszy raz, 

daymy że nieprzenosi lat sześćdziesięciu ; dwa 

pośrzednie wybieram z drzew krótkotrwałych 
1 prędko rosnących, co zwykle idzie iedno za 
drugiem. — Dwa te drzewa ścinam po trzydzie- 

stu latach; wtedy zaś owe drugie , zasadzone 

na czas dłuższy , nabędą dosyć mocy, dla da- 

nia cieniu i uformowania Ulicy, zwłaszcza ie- 

żeli strzedz się będziemy nieszczęsnego a po- 
wszechnego zwyczaiu ścinania wierzchów przy 

sadzeniu ; usunienie dwóch drzew wyciętych nie 
zniszczy zupelnie skutku i obnażenie eałkowite 
nie będzie mialo mieysca, — 

W przestrzeniach. próźnych sprawionych przez 
wycięcie tych dwóch drzew pośrzednich,. zasa- 
dzam znowu po iednćm drzewie takićm , któ- 
regoby życie przedłużyć się megło do łat dzie- 
więdziesięciu. Drzewo to znaydować się będzie
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'w odległościach ośmnastu stóp od drzew iesz- 
cze stojących. — Kiedy ta druga plantacya doy= 
dzie lat -trzydziestu, drzewa te z kolea będą 

w stanie uformować ulicę; w tćy zaś chwili, drze- 

wa' pierwszego sadzenia , podług przypuszcze- 

nia naszego , doydą iuż lat sześćdziesięciu; ze- 

tnę ie więc, i nową ztąd przestrzen próżną 

zapelnię znowu każdą dwiema drzewam! takie- 

mi iżby mogły bydź ścięte po trzydziestu la- 

tach ; a gdy przyidą do tey Epoki i ściętemi 

będą, pozostaną dla formowania ulicy drzewa 

sześćdziesięcioletnie. — Wtenczas zupełnie zno- 
wu przestrzen sądząc po iednym drzewie moga- 
сет przetrwać przez lat dziewięćdziesiąt ; to 
przez lat wzydzieści nabierać będzie siły, nim 
przyidzie wyciąć dawne drzewa zasadzone na 
lat dziewięćdziesiąt ; te wyciąwszy, znowu za- 
sadzę dwa drzewa trzydziestoletnie. — 

Niemasz potrzeby posuwać dalćy to przy” 
puszczenie i rachunek ; iuz i tak daia nam nie- 
przerwane używanie przeszło przez lat dwieście, 
dość będzie w dalszym czasie tak tylko plan- 

tacye z sobą kombinować , aby ścinaiąc drze- 
wa trwałości lat trzydziestu , zostawały zawsze 
ah malące iuż przynaymnićy trzydzieści lat
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W powyższym rozporządzeniu, znayduiemy 
między innemi i tę korzyść, Że mieysce gdzie 

maią bydź sadzone nowe drzewa długoletnie , 

będzie miało trzydzieści lat spoczynku, a miey- 

sce drzew śrzednich będzie wypoczywać przez 

lat dziewiędziesiąt. — Wiadomo. wszystkim pra- 

cuiącym koło ziemi iż drzewo źle się udaie, kie- 
dy sadzi się natychmiast na mieyscu drzewa 

ściętego : ta nieprzyzwoltość nie będzie tu miała 

mieysca. — 

Przeciąg lat trzydziestu, którysmy zamierzy- 
li, mie iest tak koniecznym ; można go zmie= 

niać od lat dwudziestu do czterdziestu ; należy 

nawet mieć wzgląd na podobne modifikacye, 

stosownie do mieyscowości , położenia , gatun= 

ku gruntu i drzew do sadzenia używanych; dość 

tylko ogólnie tak zawsze plantacye z sobą kom- 
binować , aby wycinaiąc iedne drzewa w ozna- 

czonych Epokach , drugie zostaiące iuż były 

w  dostatecznóy sile „ iżby formować mogły 

Aleę. — 

Może mi kto zarzuci, 1ź dla znaczney wtym 
razie odległości drzew od siebie , rzędy uboga 

tylko osadzonemi będą. — Na to odpowiem na- 

przód: iż kilka lat wystarczą do nadania tym 
rzędom okazałości ; nadto drzewa wielkie utrzy= 

.
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jnuiące się przez lat sześćdziesiąt lub dziewię= 

dziesiat , dochodzić będą niepospolitey ogromno- 

ści i wzrostu. — Widziemy rzędy drzew o ty- 

leż oddalonych , formuiące pyszne Aleie , bez 

żadnych drzew pośrzednich: nierzadka rzecz wi- 

dzieć drzewa , dochodzące przed trzydziestą la- 

ty dwudziestu czterech lub trzydziestu stóp wiel- 

kości. — Wreszcie wziąłem tu iedynie tę odle- 

głość trzydziestu sześciu stóp na przykład; mo- 

zna ią zmnieyszyć bez nieprzyzwoitości. — Uli- 

ca prowadząca do Vincennes sadzona iest tyl- 

ko w odległościach stóp piętnastu, odległości 
więc , iak powiedziałem, są dowolne. — Do- 
dam wszelako: iż uayznakomitszi Autorowie, mó- 
wiąc o Plantacyach skarzą się na zbyt bliskie 

, 1... . . , w ogólności sadzenie drzew koło siebie, w czem 
zdaie się, iż maią słuszność. — 

Myśl zakładania Ulic sadzonych wiecznych, 
w celu nieutracania nigdy drzew wielkich maią= 
cych ie formować, niedopiero mi ins przyszła, 
ponieważ ią iuż uskutecznilem w mieszkaniu 
wieyskim w Ecully koło Lugdunu. — Wys:dzi- 
łem tam Ulice z Klonow między któremi umie- 
ścilem włoskie łopołe, te ostatnie, lubo na 
gruncie mniey przyiaznym , dosięgły w dwu- 
dziestu pięciu latach 5 A а więcey trzech stóp obię- 
tości. — Kazałem ie 4 ciąc niedawno i zasadzić



(137) 

natomiast młode drzewka. — Dawne zasadzone 

drzewa formuią iuz piękną Aleę; wprawdzie 
odległe są tylko od siebie o stóp dwadzieścia 
iedną , ale teź sadziłem tylko między każdemi 

dwoma po iedney topoli, i teraz sadzę tylko 
po iednćm modem drzewku. — Następcy moi 

niebędą mieć korzyści , wciągu tćy samćy plan- 

tacy, dawania wypoczynku ziemi przez lat trzy= 
dzieści , tak iak w powyzszém rozporządzeniu. 

Wybór лам w nieprzeliczonćy rozmaitości 
drzew większych uczynionym bydź może, do- 
godzi zawsze i chęciom i widokom szczególnym, 
przez rozliczność ich tak co do wzrostu , iako 
też granic Życia. — Mam u siebie dwadzieścia 
gatunków czyli rozmaitości zesionu zasadzonychi 
przed laty ośmnastą w rzęd kolo siebie , a za- 
tćm na iednymże gruncie i w iednymże poło- 
zeniu. — Zachodzi między niemi niemała różni- 
ca co do wzrostu, a rozumiem że 1 podobnaz 
prawie zaydzie co do trwałości życia. — Jesion 
kwiatowy (fraxinus ornus) Kalabryiski (roto- 
naifola) i brodawkowy ( verrucosa ) pozostaly 
śrzedniego wzrostu, kiedy Jesżoń pospolity (ex- 
celsior) amerykański ( americana )i z całkiem (ла 
ściem (monophylla) znacznie ie porosty, — 

Podobneż porownanie czynię u siebie na 
dziewiętnastu rozmaitościach Klonu równie z 

19 

а-
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sadzonych w iednym rzędzie. Klon iaworowy 
(Acer pseudo platanus ) czerwony (rubrum ) po- 
spolity (platanoides) wyrosły na podziw , gdy 
tymczasem „yóeryiski (tartaricum ) ze pstrą korą 

(canadeuse ) francuzkt (monspessulanum), na- 

wet prawdziwy cukrowy (saccharinum ) pozo- 
stały małe albo śrzednie. — 

Jężeli więc w dwóch tylko gatunkach, tyle 
znayduiemy rozmaitości , eóż będzie, kiedy weź- 

miemy nieprzeliczoną liczbę tylu drzew innych, 

iak: J/iązow, orzechów włoskich, topol, i t. d; 
cóż dopiero , kiedy wspomniemy drzewa ieszcze 

u nas nieznane lub niepielęgnowane ? Dla za- 

stanowienia się nad ich liczbą , rzućmy tylko 
oko na piękne Dzieło nie dawno wydane przez 
P. Michaux, o Dębach Ameryki pułnocnćy, 
których daie opisy i wizerunki przeszło trzy- 
dziestu rozmaitości prawdziwie odmiennych. — 

Wreszcie gdybyśmy musieli ograniczyć się 
samemi tylko drzewami kraiowemi lub nowo przy- 
swoionemi, możemyż nieprzyznać ozdoby ia- 
kąby przyniosły naszym Aleiom, z drzew więk- 
szych: Kasztany, Buki it. p; z drzew zaś śrze- 
dnich, coż pięknieyszego: iak Jarząb dziki 
(sorbus aucuparia) liczne rozmaitości Głogu i 
nieszputki, szczodrzenica (citisus laburnum ) Ja-
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błonie daiące razem piekne kwiaty i zdatne 

owoce? Moznaż nakoniec przeminąć milczeniem 
drzewa zielone i żywiczne , które doświadcze- 

nie wyzwało z gór naszych gdzie ie sądzono 
uwięzionemi na zawsze, a które rosną i udaią 

się prawie wszędzie? Co za piękny widok na 

przykład stawiałyby na traktach pyszne Mo- 
drzewy (pinus larix)? lecz przestaię na tćm: 
przyiaciele rolnictwa wiedzą co będzie potrze- 
bnćm do upiększenia naszych Ulic sadzonych, 
zrobienia ich wiecznemi i zapewnienia nieprzer- 
wanego używania dla wnuków nayodlegleyszych. 
Przynaymnićy ż takiemi zamiarami niebędzie nas 
można obwinić o Egoizm, o który posądzaią 
wiek dzisieyszy; będziemy mieli chwałę dowieść; 
12 ci co się oddaia rolnictwu , wolnymi są od 
tey wady, — 

  

P. Rast-Maupas (dodaią Redaktorowie Dzien- 
nika francuzkiego:) dołączył do pisma swego 
tablicę przedstawiaiącą Obraz stosowny do po- 
danego przez siebie Proiektu. — 

W obrazie tym widzieć można plantacye 
następulące po sobie w epokach w trzydziesto= 
letnich : wystawia on ich dziesięć, zatóm obey- 
muie przeciąg lat trzechset. — Plantacye te co 
trzydziestoletnie , mogą powiada : wiecznie па-
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stępować po sobie wten sam sposób , a nay- 
pierwszą można bez nieprzyzwoitości i ośm i 
dziesięć lat dłużey utrzymać. — 

Zmieniliśmy rzeczoną tablicę P. Rast- Maupas, 
ponieważ nam się zdała trudną do zrozumie- 
nia wtćm, iż drzewa wnią wchodzące , lubo 
rozmaitego wieku i gatunku . maią wnićy tęż samą 
postać, ten sam widok i zupelnie też same 
rozmiary. — 

Tablica którą na ićy mieyscu dołączamy , 
wymienia nazwiska Drzew, tak pierwszćy plan- 
tacyi iak następnych, wskazuie różnicę i kształ- 
tu 1 grubości, w miarę wieku i Epok koley- 
nych ścinania. — Obraliśmy za drzewo śrzednie 
1 prędko rosnące topolę włoską „ ponieważ ićy 
ksztalt ostro-slupowy i w górę wystrzelony od- 
różnia się naydobitnićy przy kształcie Klonów 
i Wiążów , któreśmy obrali za drzewa dtuzszey 
trwałości. — 

Przypuszczamy: iż do pierwszey plantacyi 
uzywaia sie klony iako mogące Żyć lat sześćdzie- 
siąt I topole włoskie , iako Żylące lat trzydzie- 
ści; lubo tak pierwsze iak drugie Żyią dłużey. 
M drugiey plantacyi na mieyscu Topol kła- 
dziemy Wigzy, iako mogące żyć lat dziewięć 
dziesiąt, — Wieki te są podług oznaczenia P, Rast
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Maupas. — Lecz pamiętać należy, iż to iest 

tylko przykład maiący za cel lepsze wyiaśnie- 

nie tego systematu plantacyi ; zatćóm można 

używać i innych gatunków , byleby ich trwa- 
łości względne życia byly w tym samym sto= 

sunku. 

Dodaymy nakoniec Że tablica ta, podług 

przyzwoitéy podziałki (iak 1. 2000) wskazuie 

różne wymiary drzew podług ich wieku i ga- 

шока; a przeto wyobraża zaraz z doktadno- 

ścią iaki widok stawiać będzie ulica w każdey 

epoce trzydziestoletniey. — 

  

Rozumielismy Ze Proiekt P. Rast-Maupas 
wzniecić moze i w naszym kraiu nasladowców. 
Do wytłómaczonego zatćm z francuzkiego Dzien- 
nika artykułu, dodaiemy wyrytą u nas na ka- 
mieniu Tablicę , spodziewaiąc się; Że nie ieden 
Właściciel zechce prace swe i starania około wys 
sadzania ulic drzewnych tak Kray zdobiacych , 
iezeli nie wiecznemi, przynaymni¢y daleko twal« 
szemi uczynić.


